
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  30   Del  09-04-2021

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE - ANNO 2021

L'anno  duemilaventuno il giorno  nove del mese di aprile alle ore 16:55, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

D'ANGELO CAMILLO Sindaco P
RAGONICI LUCA  Ass. Vice Sindaco P
CATERINI BATTISTA Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza il Signor D'ANGELO CAMILLO in qualità di Sindaco.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
VISTI:

Visto l'art. 54 del Decreto Legislativo 15.12.1997, n° 446, nel testo modificato
dall'art. 6 del D.Lvo. 23.03.1998, n° 56 ed integrato dall'art. 54 - comma 1 - lett. a),
della Legge 23.12.2000, n° 388, il quale così recita testualmente:
"1. Le province e i comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini
dell'approvazione del bilancio di previsione", stabilendo la connessione logico
funzionale tra le predette delibere poiché l’approvazione delle tariffe è presupposto
per la determinazione delle entrate, e quindi, per la formazione del Bilancio delle
Ente locale;
 "1.bis Le tariffe ed i prezzi pubblici possono comunque essere modificati, in
presenza di rilevanti incrementi nei costi relativi ai servizi stessi, nel corso
dell'esercizio finanziario. L'incremento delle tariffe non ha effetto retroattivo";
L’art. 27 comma 8, della Legge 448/2001 (Finanziaria2002), che stabilisce entro la
data fissata da norme statali per la deliberazione del Bilancio di Previsione, il
termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa
l’Addizionale Comunale Irpef, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per
l’approvazione dei regolamenti relativi alle entrate degli Enti locali;

CONSIDERATO che il comma 169 articolo unico, della Finanziaria 2007, laddove è
previsto che gli Enti locali deliberano le tariffe e le aliquote dei proprie tributi entro la data
fissata da norme statali per la deliberazione del Bilancio di Previsione, e che dette
deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il
termine sopra indicato, hanno effetto dal 1 Gennaio dell’anno di riferimento;

CONSIDERATE le seguenti modifiche apportate dalle norme legislative vigenti:
-  Ai sensi dell’art. 1 comma 169 della L. n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007) , in caso di
mancata approvazione entro il termine fissato da norme Statali per la deliberazione del
Bilancio, le tariffe e le aliquote degli Enti Locali si intendono prorogate di anno in anno;
-  Ai sensi dell’art. 2, comma 7, Legge 244/2007 (Finanziaria 2008) i Comuni che hanno
riservato il 10% degli spazi per l’affissione di manifesti ai soggetti di cui all’art. 20, o
quelli che intendono riservarli per motivi a attinenti ai principi ispiratori dei loro piani
generali degli impianti pubblicitari, possono continuare a disporre di spazi esenti dal diritto
sulle pubbliche affissioni, comunque in misura non  superiore alla predetta percentuale del
10 per cento;

PRESO ATTO che il Ministro dell'Interno con suo decreto del 31 dicembre 1983
ha precisato:
 a) che sono escluse dalla disciplina oggetto del decreto stesso: - i servizi gratuiti per legge
statale o regionale; - i servizi finalizzati all'inserimento sociale dei portatori di handicap; - i
servizi per i quali le vigenti norme prevedono la corresponsione di tasse, diritti o di prezzi
amministrati ed i servizi di trasporto pubblico;
b) che per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle attività
gestite direttamente dall'ente, che siano poste in essere non per obbligo istituzionale, che
vengono utilizzate a richiesta dell'utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge
nazionale o regionale;
c) che non possono essere considerati servizi pubblici a domanda individuale quelli a
carattere produttivo, per i quali il regime delle tariffe e dei prezzi esula dalla disciplina del
menzionato art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55;



PRESO ATTO che con Decreto del 22 marzo 2021 è stato prorogato ulteriormente il
termine di approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 da parte degli enti locali al
30 aprile 2021;

VISTO il Regolamento Generale delle Entrate Comunali approvato dal Consiglio
Comunale con  deliberazione n. 23 del 12-07-2020;

RITENUTO, pertanto di approvare, per l’esercizio 2021, le tariffe risultanti dall’allegato
“Allegato tariffe 2021” quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione della
Giunta Comunale;

VISTI, i  pareri  favorevoli, di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi ai sensi
dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000:

RITENUTA la propria competenza a deliberare in merito ai sensi dell’art. 42, lett. “f”
del D.lgs. 267/2000, laddove è prevista la competenza del Consiglio Comunale in ordine:

all’istituzione ed all’ordinamento dei tributi con esclusione della1.
determinazione delle relative aliquote;
alla disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei servizi ;2.

DATO ATTO che, in conformità a tale previsione normativa si assiste ad una
ripartizione delle competenze, per cui:
a) Il Consiglio definisce la parte ordinamentale della materia;
b) La Giunta approva le aliquote specifiche per ogni singolo tributo e le relative variazioni;

VISTO  l’ art. 48 del D.Lgs. 267/2000 ;

Con voti unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa evidenziate e che qui si intendono riportate:

Di approvare, per l’annualità 2021 le tariffe ed i prezzi dei servizi pubblici locali,1)
così come riportati nel prospetto allegato, che viene dichiarato parte integrante e
sostanziale del presente deliberato;

Di trasmettere, la copia conforme della presente deliberazione, entro 30 giorni2)
dall’avvenuta esecutività ai sensi di legge, al Ministero Dell’Economia e delle
Finanze;

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente3)
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.



COMUNE DI VALLE CASTELLANA

TARIFFE E PREZZI

DEI SERVIZI PUBBLICI

ANNO 2021



INDICE

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE (gestiti direttamente)

Mense scolastiche-
Colonia marina-

ALTRI SERVIZI (gestiti direttamente)

Civici cimiteri-
Trasporto Scolastico-

PREZZI, TARIFFE E RIMBORSI SPESE PER PRESTAZIONI E SERVIZI VARI  RESI
 DAGLI UFFICI COMUNALI:

Rimborso spese per il rilascio copie fotostatiche o digitali
Costo trasmissione e ricezione Fax.
Urbanistica.



SERVIZI A DOMANDA IDIVIDUALE ANNO 2020

A)REFEZIONE SCOLASTICA Cap Spese Entrate Note

Spesa refezione scolastica
804/0
804/2 16.000,00

Quota a carico utenti 286 4.000,00.
€ 3,00 a buono pasto.
Riduzione del 50% dal 3°
figlio- Esonero L. 104/92.

A) TOTALI 16.000,00 4.000,00

B) COLONIA MARINA

Spese per colonia prestazione di

servizi
1895/1 3.000,00

Quota a carico utenti 288 2.000,00
Quota di partecipazione

€ 100,00
B) TOTALI 3.000,00 2.000,00

COPERTURA SERVIZI A DOMANDA

Servizio spese Entrate
A)REFEZIONE SCOLASTICA 16.000,00 3.000,00
B) COLONIA MARINA 3.000,00 2.000,00
Totale 19.000,00 5.000,00

Tassa di copertura = 20,83 %

LOCULI CIMITERIALI – TARIFFE

FILA
a partire dal basso

TARIFFE
PER RESIDENTI

durata concessione ANNI 60

TARIFFE
PER NON RESIDENTI

durata concessione  ANNI 60
Prima €    1.600,00 €      2.080,00
Seconda €    2.200,00 €      2.860,00
Terza €    1.900,00 €      2.470,00
Quarta €    1.400,00 €      1.820,00
Quinta €    1.200,00 €      1.560,00
Ossario €       250,00 €         325,00



COSTO OPERAZIONI NEI CIMITERI COMUNALI

NATURA DELL’OPERAZIONE COSTO

Tumulazione salma nel loculo o in tomba privata Euro   300,00
Inumazione salma Euro   250,00
Inumazione salma da loculo o tomba privata Euro   250,00
Estumulazione e riduzione salma a resti mortali e tumulazione della relativa
cassetta nel loculo ossario o tomba privata Euro   300,00
Riduzione salma a resti mortali da loculo a nuda terra Euro   400,00
Esumazione salma e tumulazione resti mortali Euro   300,00
Traslazione da loculo a loculo (anche privati) Euro   300,00
Traslazione resti mortali Euro   200,00
Traslazione per trasporto altro cimitero all’interno del Comune Euro   400,00
Sigillazione feretro per trasporto fuori comune Euro   150,00

Cassetta resti mortali Euro     30,00

TRASPORTO SCOLASTICO

Scuola Media
- Abbonamento anno scolastico € 20,00

Scuola dell’obbligo
- Abbonamento anno scolastico € 20,00

Scuola materna
- Abbonamento anno scolastico € 20,00

DIRITTI DI SEGRETERIA

Fino a  € 51,64                                                               € 6,20

Da euro 51,64 a € 1.032,91                                            2,50%

Da euro 1.032,91 a € 5.164,57                                       1,30%

Da euro 5.164,57 a € 30.987,41                                     0,80%



Da euro 30.987,41 a € 154.937,06                                  0,60%

Da euro 154.937,06 a € 516.456,89                                 0,30%

RIMBORSO STAMPATI

RIMBORSO SPESE PER IL RILASCIO DI COPIE FOTOSTATICHE OA)
DIGITALI

- Formato normale A4 b/n  € 0,10
- Formato normale A4 b/n-doppia facciata € 0,20
- Formato doppio A/3 b/n € 0,15
- Formato doppio A/3 b/n – doppia facciata € 0,30

RIMBORSO SPESE DI RICEZIONE/TRASMISSIONE FAXB)

- Ricezione per ciascuna pagina stampata € 0,25
- Trasmissione in Italia n. 1 pagina € 1,00
- Trasmissione in Italia pagine successive € 0,25
- Trasmissione all’estero 1 pagina € 3,00
- Trasmissione all’estero pagine successive € 0,50

URBANISTICA

OGGETTO TARIFFA NOTE

Certificati di destinazione urbanistica a
particella

€      70,00 Fino a 10 particelle.
Ogni 5 particelle 10 €

Autorizzazioni di cui all’art. 7 del D.L. n.
9/82. Convertito nella legge n. 94/82 €     100,00
Autorizzazione edilizia e denuncia di
inizio di attività (SCIA) €     100,00
Autorizzazione per l’attuazione di piani
di recupero ed iniziativa dei privati. €      50,00
Autorizzazione per l’ottimizzazione  aree

€     250,00
Certificati  ed attestazioni in materia
urbanistico-edilizia €       50,00
Permesso di costruire::
Edifici unifamiliari, Edifici-

plurifamiliari, per ogni unità
€     200,00

Con un massimo di € 516,46



abitativa
Permesso di costruire:
Opifici  artigianali ed industriali.-

Cappelle gentilizie-

Variazione destinazione d’uso.-

Variazione in corso d’opera-

Rinnovo e proroga concessioni-

€     250,00
€     150,00
€     150,00
€     150,00
€     150,00



PARERE:   in ordine alla Regolarità Tecnica

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio

Priscilla

PARERE:   in ordine alla Regolarità Contabile

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio
Priscilla



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'ANGELO CAMILLO F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 09-04-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana


